In præsentia autem materia quoad dispensationem in votis, non videtur aliquod ius speciale exstare, de aliquibus necessariò exponendis quando petitur dispensatio. Vndè iuxta generalia iura, hæc in re versandum erit, quæ non videntur aliud postulare, quam quod ius naturale & naturalis ratio dicant.

195 Possunt itaque statui hic duæ quasi regulæ ad intelligendum id quod diximus hic restare inquirendum.

Prior sit: tacita veritas tunc solum impedit valorem dispensationis in voto, quando vel substantia voti non satis declaratur, vel causa sufficiens ad dispensationem concedendam, non proponitur.

Declaratur exemplis prima pars, vt v. g. Si quis habens votum castitatis petat dispensationem super voto de non fornicando, aut de non ducendâ vxorè, secuta dispensatio erit in

erit inualida & nulla, adeo vt si talis postmodum fornicetur, peccaturus sit contra votum: idque verum est non tantum, quando dispensans forsitan non haberet potestatem dispensandi super voto castitatis, qui tamen dispensare potest in voto de non fornicando, aut de non nubendo, sed etiam quando potestatem haberet dispensandi in voto castitatis, quia subest error in substantia voti super quo dispensatio conceditur: sic quoque si quis habens votum suscipiendi ordinem sacrum, & petat dispensationem super voto de non ducenda vxore & dispensatio concedatur, ipsa nulla erit.

Declaratur pars secunda similiter exemplis: vni quis in petendo dispensationem, non proponat aliquam causam, sed petat a Prælo vt pro amicitia, vel familiaritate quam cum eo habet, dispenset secum in tali voto, vel alleget causam impertinentem, aut ita leuem, vt ad iustificandam dispensationem non sufficiat: in eiusmodi enim casibus, quamuis à parte rei subesset aliqua iusta & sufficiens causa dispensandi quæ tamen non allegatur, dispensatio subsequuta erit irrita & nulla, quia vt ex supra dictis constat, dispensatio facta absque iusta causa est nulla: quando autem dispensanti causa non est cognita, non potest ipse ab ea moueri ad dispensandum, & proinde quamuis subesset, tamen dispensatio dicenda est fieri sine causa, quia non ex illa fit, neque ipsa insuit in dispensationem. Quare in tali casu taciturnitas impedit valorem, non tam quia tollat voluntatem dispensandi (hæc enim potest sufficienter adesse) quam quia impedit voluntatem legitimam & sufficienter fundatam ad effectum illum operandum.

Hoc tamen notandum est, si iusta causa quæ subest, foret aliundè cognita Prælo, quamuis non exprimeretur, & ipse ab ea motus dispenseret, tunc causæ taciturnitatem non ob futuram validitati dispensationis: non enim est necesse, quod causæ cognitio habeatur ex ipso supplicante, quia hoc per se loquendo indifferens est, sed sufficit quod iustitia causæ sit dispensanti nota, & ad dispensandum moueat: sic enim non tantum poterit eius voluntas esse absoluta, sed & legitima.

196 Posterior regula est: duobus similibus modis cum proportione redditur dispensatio irrita per falsam narrationem, siue per admixtionem falsitatis, quando scilicet exinde contingit, quod iuxta propositionem factam in supplicatione, vel mutetur substantia voti, vel quod causa falsa tantum allegetur.

Declaratur prima pars, vt si quis alleget se obstrictum voto peregrinationis Hierosolymitanæ, & vouisset iter ad sanctum Iacobum Compostellæ, dispensatio super

VViggers de Iure & Iust.

voto Ierosolymitano non relaxabit votum ad sanctum Iacobum: quamuis etiam illud sit circa materiam grauiorem, ac magis difficilem, quam hoc; quia voluntas & actus dispensantis considerunt in aliam substantiam voti, idque multo magis locum habet circa causam falsam allegatam: nam si causa falsa proponatur, erit dispensatio nulla, non tantum ex iure positio quod continetur in Ganonibus supra allegatis, sed etiam ex iure naturali: quia Ecclesiæ Prælati vt pote ministri & oeconomi familiæ Christi non habent potestatem absolutam relaxandi obligationes quibus homines se Deo obstrinxerunt, eiusque iura remittendi pro suo placito; sed tantum iuxta rectam rationem ex iustis causis, quando hoc expedit bono Ecclesiæ, aut Reipublicæ, vel saluti animarum, vt supra amplius est declaratum. Dispensatio autem quæ ex falsa causa conceditur, fit absque causa, ac proinde dispensantis potestas se eò non extendit.

Si tamen contingeret aliquid falsi esse admixtum, quod tantum sit alliciens aut impellens animum Prælati ad dispensandum, & simul proponeretur aliqua vera causa sufficiens, in qua principaliter fundaretur petitio & dispensatio, tunc poterit validitas dispensationis subsistere, quia istud est tantum excitans, & quasi causa applicans voluntatem dispensantis, hoc autem proprie est causa dispensationis.

Petet aliquis: quid si plura exponantur quæ singula sint causa dispensationis, & vnum sit verum, & alterum sit falsum: vtrum dispensatio secuta sit futura valida, v. g. aliquis vt obtineat dispensationem super voto continentie allegat quod versetur in magno periculo incontinentie & violationis voti sui, idque sit verum, & adiungat quod ex metu vel non satis præmeditate fecerit tale votum, & hoc sit falsum?

Respondetur cum distinctione in communi loquendo: nam in primis si neutra causa allegata per se foret sufficiens, aut saltem non illa quæ vera est, tunc absque dubio dispensatio secuta foret nulla; quia simpliciter datur absque iusta & sufficiente causa; si autem quæ vera est, sit quoque per se seorsim sufficiens ad sic dispensandum, prout ipsa dispensatio fit, tunc falsitas causæ adiunctæ non inualidabit actum ex hoc saltem capite quod desit aut non sit proposita sufficiens causa dispensationis: Ita Suarez sup. n. 10. circa finem.

Dico, Si seorsim sit sufficiens ad sic dispensandum, quia contingere potest quod causa esset sufficiens ad aliquam relaxationem, sed non ad talem & tantam, qualis conceditur, v. g. vt si quis absoluitur voto peregrinationis Ierosolymitanæ allegatâ infirmitate

LII

firmitate quæ verè subest, & addit se esse pauperem, aut non habere media (quod pono esse falsum,) & inde tamè fiat, quòd concedatur dispensatio voti absque aliquo reali onere, quæ nõ concederetur talis, nisi fuisset illa falsitas simul proposita, & tunc eo casu dispensatio simpliciter erit nulla vt sumi potest ex communi doctrina Canonistarum ad Cap. Postulastis, De rescriptis, prout eam Couar. lib. 1. Variarum c. 20. n. 5. moderatur & interpretatur. Et ratio reddi potest, quia dispensatio quæ datur est actus vnus & indiuisibilis, & ideo cum sit nullus quo ad modum quo fit, quia in causa falsa sic fundatur, hinc simpliciter est nullus.

Dixi etiam, quòd falsitas causæ adiunctæ non inuadit tunc actû ex defectu causæ sufficientis: quia dubitari potest an non ex alio capite tunc dispensatio sit nulla, scilicet ex eo quod nõ videatur adesse sufficiens voluntas dispensantis: nam si talis falsitas non adiecta fuisset, fortassis voluntas dispensantis fuisset retardata, ne cõsentiret, aut ne vellet dispensare, etiamsi alioquin causa proposita esset sufficiens: quod similiter locum potest habere, quando subtricitur aliqua veritas.

198 Pro resolutione itaq; huius dubitationis, attendendum est in primis, vtrum id quod falso additur aut subtricitur, sit tale, vt tantum difficiliorem redderet voluntatem Prælati, non tamen simpliciter eam impediret, quin dispensatio eiusdem rationis concederetur: tunc enim subtricta illa aut adiectio ista falsi nõ obstat validitati dispensationis in materia vtorum, quia nõ est hic speciale ius quod inuadit hunc actû, & non est quoq; ex natura rei inuadit; quandoquidè Prælati defacto & præsentis voluntate vult dispensare subexistente iustâ causâ, & quamuis alio modo clariori & sinceriori, causâ proponeretur, nihilominus supponitur quod vellet dispensare: quod autem magis ægrè & non tam propensâ voluntate dispensaturus foret, est tantum defectus accidentarius, & non sufficiens, vt voluntas debeat censi non satis absoluta & efficax.

Et quidem hæc doctrina per modum cuiusdam regulæ locum habet in omnibus gratijs iuxta communiorum Doctorum sententiã, quando nõ est aliquid speciale constitutum siue iure scripto, siue consuetudine; quamuis Nauarrus Consilio 1. De constitutionibus n. 53. & alij nonnulli velint eam tantum obtinere in occultatione siue subtricta veri, non autem in admixtione falsi, sed ratio allegata in vtroque pariter militat, quia & ipse vtitur loco citato n. 49. & ita docet Couaruias supra, Sanchez lib. 8. disp. 22. n. 32. vbi alios plures refert.

199 At verò quando dispensans sic est animo dispositus, vt si status negotij integrè fuisset propositus, & nulla falsitas adiuncta, quod

simpliciter gratiam non fuisset concessurus, tunc plerique dicunt dispensationem aut concessionem gratiæ esse nullam, tum propter Canones supra allegatos, tum propter defectum voluntarij, qui inuadit etiam dispensationes vtorum.

Verumtamè & hic poterit adhiberi rectè distinctio, puta quod ea quæ tacentur aut finguntur, vel pertineant suo modo ad causam, vt v. g. ad conuenientiore vel meliorem vsum potestatis concedendi gratiã, aut ad finem cõcessionis, vel sunt res & circumstantiæ de se impertinentes ad causam & finem dispensationis, quæ tamen subtrictæ aut additæ mouent voluntatè dispensantis, qui aliàs non dispensaret, vt v. g. si placeatur qualitas personæ quod ipsa vel eius parentes habeant rixas, aut lites cum Prælato, vel eius amicis, vel quid simile, vel simuletur quod persona sit de cognatione vel affinitate Prælati aut quid simile, & ex istis occasionibus concedatur dispensatio, quam alias non concederet, quamuis sufficiens causa concedendi subsit, & exponatur; quando enim huius posterioris generis aliquid tectus aut additur, & sic dispensatio obtinetur, tunc non existimat Suarez sup. cap. 27. n. 13. eam idcirco inuadit aut nullam, quia in istis casibus illa ignorantia aut deceptio non impedit quo minus Prælati velit hic & nunc ex iusta causa & rationabili vinculum relaxare: quòd autem id non esset volitum si de circumstantijs istis impertinentibus esset plenè informatus, non censetur præsentem actum facere inuoluntarium, quia illa nolitio quæ ponitur futura sub conditione plenæ informationis de impertinentibus illis circumstantijs, nihil intelligitur hic moraliter operari: illa enim dispositio animi est indebita & extra causam. Ita docent Guttier lib. 2. Canonicarum quæstionum cap. 15. n. 29. cum alijs quos allegat, & Sanchez supra disp. 21. n. 18. & alij.

Quando autem quod tectus, aut falso additur, habet aliquam connexionem rationabilem cum materia voti & dispensationis de qua agitur, tunc locum habebit quod generaliter alij dicere videntur, scilicet quod concessio gratiæ sit futura eo casu subreptitia, & nulla, quando scilicet ista subtricta vel additio ita mouent voluntatem dispensantis vt absque illis nollet dispensare. 200

Sed duplex hic oritur difficultas: prior est, quomodo ista conditionalis positio de contraria voluntate futurâ possit voluntatem præuentam impedire & facere nullam, quandoquidem neque videatur de illa constare posse, & vt ipsa quoque cognosceretur, non videatur tamen posse habere effectum aliquem, quandoquidem non sit reuera defacto.

Respon

201 Respondetur, quamvis de illa nolitione futura sub conditione nō possit planè certò constare, posse tamen de illa haberi cognitionem quandam ex prudenti coniecturâ & probabilibus argumentis, quibus tali occasione vtendum est, quando de iure non inuenitur aliquid præscriptum.

Sumi autem possunt eiusmodi argumenta & coniecturæ potissimum ex consuetudine & agendi modo dispensantis, puta, quia notum est, quod cum talibus vel talibus circumstantiis quæ materiam voti & rationem dispensationis aliquantulum alterant, & efficiunt vt ipse existimet ad prudentiorem vsum suæ potestatis pertinere, quòd tunc non dispense (quamvis non omnino desit causa, vt validè possit) ideoque non soleat cum talibus circumstantiis aut similibus dispensare, & hoc quasi pro principio aliquo teneat, quod astuti solent quoque aduertere, & eo nomine aliquando quædam vera subtrahere, vel aliqua falsa adijcere: istis itaque positis dicimus sic posse explicari quod præsens voluntas Prælati impediatur per suppositionem contrariæ voluntatis rationabilis futuræ, quia voluntas præsens dispensandi intelligitur meritò tunc virtute includere hanc conditionem, si videlicet ita est, & nihil callidè subtrahatur aut falsò additur, quod rationabili meo modo vtendi potestate spiritali contraueniat: & quia hæc conditio non subsistit, ideo voluntas redditur inefficax, quia reuera rebus sic se habentibus non adest voluntas dispensandi: vnusquisque enim censetur operari prudentiori modo quem ex certis rationibus solet in suis actionibus obseruare, & sibi obseruandam quasi præstituit.

Confirmatur, quia hac de causa non volūt iura sub generali cōcessione cōprehendi id quod in specie propositum nō esset Princeps concessurus, quia scilicet ex vi eiusmodi habitualis dispositionis rationi conformis meritò intelligitur actualis voluntas se ad illud nō extendere; siue, quia vt alij loquuntur, subintelligitur conditio aut exceptio, quamvis concessio sit indefinita vel generalis.

202 Sed inferet aliquis, ergo videbitur quoque gratia esse nulla ob defectum voluntarij, quando subtrahitur aliquid impertinens vel tale quid additur, quando absque eo Prælati non erat præstiturus gratiam, quia & tunc in dispensatione erit subintelligenda prædicta conditio.

Respondetur Negando Consequentiam: quia voluntati dispensantis non est per interpretationem adijcienda aliqua conditio aut exceptio quæ est contra rationem, quando ipsa non adfert eam secum; imò quando quis rectè & honestè actu vult & operatur, censetur potius retractare priorem irrationabilem modum agendi & affectum, quam iuxta eum agere.

nabilem modum agendi & affectum, quam iuxta eum agere.

Porrò quod eo casu dispensatio non sit inualida, non tantum ex Auctoribus antè allegatis pro hac opinione, sed etiam ex alijs illis sumi potest qui docent occultationem circumstantiæ, quam ius non præcipit exponere, non obstare gratiæ, etiamsi illà cognitâ Prælati non esset gratiam concessurus: quâ de re latè tractat Suarez, lib. 3. sup. disp. 21. n. 12. & sequentibus: estque id quod diximus valde probabile, vt docet Suarez sup. n. 16. postulat enim ratio vt nihil occultetur aut fingatur, quod impediatur aut fingatur, quod impediatur conuenientem & rationabilem modum agendi dispensantis, & habituali eius ordinatæ voluntati aduerfetur, quia ipse ius habet vtendi potestate pro sua discretionem cum prudentia prout iudicat magis disciplinæ fidelium & salutis animarum conuenire, vnde contra rationem agunt qui cum callidè circumueniunt, & circumueniendo in contrariam actionem inducunt.

D V B I V M X X X I I .

Vtrū ad hoc vt dispensatio censeatur valida debeat esse libera à coactione per metum?

203 Respondetur negatiuè, per se loquendo: quin etiam valida fore videtur, quantumvis extorqueretur per metum grauem & cadentem in constantem virum, modò dispensatio procedat ex vera voluntate dispensandi: Ita Suarez tom. 2. De relig. lib. 6. cap. 27. num. 17.

Ratio reddi potest, quia positus & cognitus omnibus quæ hic concurrunt, vult simpliciter dispensare vt supponitur: ergò non videtur esse defectus voluntatis quantum saltem requiritur ex natura rei: sed neque reperitur talis dispensatio in votis reddita irrita seu nulla per ius aliquod posituum; ergò &c. Vnde valida erit talis dispensatio non tantum si metus ex iusta aliqua ratione fuerit incussus, puta, quia valdè magna suberat causa, vel euidentis quædam necessitas dispensationis, sic vt iuxta prudens iudiciū censeretur obligatus dispensare, & interim ex aliqua humana passione detrectabat dispensare, quo casu illatio illa metus posset esse nō iniuriosa, sed quasi redemptio vexæ, aut potius sublatio indebiti impedimenti aut malignæ voluntatis Prælati: ast etiam quando fieret cum iniuria, quia omnibus cognitis quorum cognitio requiritur, ac illis perpensis vult ille simpliciter dispensare, & dispensat, qui dispensandi habet potestatem.

Dixi tamen, per se loquendo, metum incussum non annullare; quia aliundè potest contingere quod dispensatio metu extorta sit nulla, vt v. g. si per metum non tantum inducatur voluntas ad dispensandum, sed etiam quod cõcedat dispensationem absque legitima & sufficienti causa dispensationis, tunc enim erit irrita, non quia non est sufficienter voluntaria, sed quia sine iusta causa est concessa.

204 Dicit aliquis, Capitulo vnico, de ijs quæ vi in 6. annullatur absolutio à censura quæ fuerit extorta, ergò videtur dicendum, quod dispensatio ex metu concessa super voto sit inualida.

Respondetur Negando Consequentiam, quia legem odiosam (inquit Suarez) non oportet extendere ad alium casum, imò quia id positiuè ius statuit de absoluteione à censura, licebit magis inde confirmare prædictam responsionem, quia dum ius sic statuit, videtur supponere tales actus naturæ suæ esse validos, & dum specialiter talis fit constitutio pro libertate clauium circa censuras, vbi sæpius potest occurrere periculum metus inferendi siue absoluteionis extorquendæ, videtur relinquere alia de quibus non disponitur in sua natura.

Cæterum Auctores qui docent contractus liberalis donationis & promissionis iniusto & graui metu factos seu extortos esse iure naturali irritos & nullos, prout sentit & docet Basil. Pontius lib. 4. De matrimonio, c. 6. n. 4. cum multis alijs quos ibidem citat, illi verisimiliter quoque dicerent dispensationem metu graui & iniusto extortam non esse validam, quia dispensatio in votis videtur satis eiusdem rationis cū liberali donatione.

DVBIVM XXXIII.

Vtrum obligatio voti quod habet expressam vel implicitam conditionem, cessabit si vouens suam malitiã ex proposito faciat conditionem tolli?

PRO pleniori intelligentiã ponitur hic casus: vouit aliquis Deo & superiori, v. g. seruire perpetuò in hospitali aliquo, vel in aliquo monasterio sub hac conditione expressa vel tacita, si superior me voluerit in hospitali aut in monasterio retinere.

205 Quæritur, Vtrum obligatio voti cessabit, si ille de industria malè seruiendo, damna inferendo, aut familiam perturbando extorserit dimissionem.

Pars affirmatiua videtur inde probari, quia si superior dimitteret talem sponte absque omni causã, ille sic dimissus haud dubiè

ad nihil teneretur, & in conscientia quoque ab omni obligatione voti esset absolutus, ergò similiter in casu proposito dicendum erit, quod dimissus sit ab omni obligatione voti liber, quia superior non vult illum detinere: votum autem habebat hanc conditionem, si superior me retinere voluerit.

Confirmatur, quia vt per dimissionem liberetur quis à tali voto, non requiritur iusta aliqua causa dimissionis, v. g. vt fiat propter eius inualetudinem, aut propter quid simile; ergò quandoquidè dimissus sit simpliciter, videtur liber ab omni obligatione voti.

Respondetur, illis non obstantibus, nihilominus oppositam partem esse veriore, 206 quod scilicet talem non sit in conscientiã tutus, nisi paratus fuerit impedimenta per malitiam posita tollere, & iterum ad obsequia præstanda sese obtulerit, vt si superior voluerit, rursus illum admittat & eius seruitijs vtatur. Sic docent Richardus in 4. dist. 38. art. 5. q. 3. Syluest. V. Votum 2. q. 2. Angelus V. Votum 1. n. 10. & alij plures.

Probari autem potest, quia promissio omnis facta alicui tertio sub conditione in promissarij arbitrio posita, ita est interpretanda, vt huic tertio libertas relinqui debeat, vt conditionem ponat aut tollat, & si promittens vi vel fraude cogat eum ad tollendam conditionem, nullus iudicabit promittentem idcirco liberum ab omni obligatione erga promissarium, ergò &c.

Confirmatur, quia qui sic vouet, non referuat sibi potestatem recedendi ab eo ad quod se voto obstringit, ergò neq; potestatem tollendi illam conditionem, ac proinde neque adigendi alterum ad eam tollendam; & si fecerit, habebitur conditio quasi non sublata, saltem in foro conscientiæ.

Vnde non potest talis veram agere poenitentiam, nisi paratus sit reparare iniuriam illatam Prælato, & monasterio: per iniuriam autem censetur se subtraxisse ab obsequijs quæ ex voto suo, & acceptatione superioris debebat monasterio, ergò non potest verè poenitere, nisi paratum se exhibeat ad tollendas causas malitiosè positas, propter quas dimissus fuit.

Vnde ad argumentum adductum in con- 207 trariũ Respondetur Negando Consequentiam, & ratio est, quia quando superior dimittit illum sponte suã, etsi nullam habeat iustam rationem, quare dimittat, tunc tamen dimissus non causat suam dimissionem, neque sublationem conditionis sub qua votum constat, & subsistit, ideoque meritò censetur votum illi tunc quasi extingui sublata scilicet istã conditione: sed quando de industria male agit ad hunc finem, vt superior nolit eum retinere, indeque fiat quod superior quasi necessitatus illũ dimittat, tunc moraliter loquendo, non debet iudicari tam
exire

exire dimissus, aut quia superior eum retinere non velit, quam suâ sponte & malitiâ recedere; hæc enim moraliter videntur esse eiusdem rationis abire inuito Prælato qui eum non detinet vi, quamvis possit, & necessitare illum ut dimittat, & abire faciat: nam suis malis moribus ex proposito vrget ad tollendam conditionem, quam debebat alterius relinquere arbitrio.

Atque ita ex his facillè intelligitur, quo modo talis non possit in conscientia censeri liber ab obligatione voti, in quibus & consistit principale fundamentum responsionis ad dubium propositum: patet simul quid dicendum sit ad confirmationem adiectam.

208 Dixi autem, qui de industria aut ex proposito sic malè agit, ut superior eum retinere nolit, quia si forsitan esset lasciuioris indolis, aut minoris sollicitudinis quam conueniat loco, & mores non mutet, interim ex animo remanere desideraret, tunc si contingeret eum contra suam voluntatem dimitti, non improbabiler existimandum erit, talem ab obligatione voti solui: quod videtur etiam posse habere locum, si haberet iustam rationem, ob quam rationabiliter & merito deberet superior dimittere, siue dimissionem concedere ad tempus vel in perpetuum, ut si haberet parentes magna egestate laborantes quibus posset subuenire dimissus, iam verò non posset, & tamen superior nollet cõcedere, tum si per importunos mores quasi adigeret superiorem ad dimittendũ, & superior vero consensu dimitteret, apparet quod dimissio illa foret censenda valida, sicuti docet Suarez, lib. 6. cap. 27. num. 17. & 18. de dispensatione per metum incussum in simili casu obtentâ, quia tunc ista adactio non videretur iniuriõsa, sed

redemptio vexationis, prout dicit Suarez de simili illatione metus.

DVBIVM XXXIV.

Utrum in concedenda dispensatione super voto debeat seruari aliqua certa forma?

209 **R**espondetur breuiter: necesse est dispensantis voluntatem sufficientibus signis externis manifestari: nulla tamè in hoc est præscripta certa forma verborum, à qua effectus dispensationis pendat.

Prior pars declaratur, quia voluntas humana non potest aliter innotescere alijs, & operari in ordine ad alium hominem, nisi per externa signa sese prodar.

Posterior pars patet, quia nec iure reperitur certa forma præscripta, neque præscribendi erat aliqua necessitas. Ita tradunt Syl. V. Votum 4. q. 8. Antoninus 2. parte tit. 11. cap. 2. §. 9. Palud. in 4. dist. 38. qu. 4. & alij: quidam tamen Canonistæ, ut ex Paludano refert Suarez supra tom. 2. lib. 6. c. 27. dixerunt saltè requiri aliqua propriè verba dicta & nõ sufficere nutus, nisi fortè in Pontifice: sed absque fundamento hoc asseruerunt; neque enim id ex ratione potest ostendi, neque ex iure de eo constat. Vnde rectè dixit Paludanus, quacumque viâ Episcopus explicet sufficienter voluntatem dispensandi, id sufficere, quando scilicet reliqua requisita adsunt.

Hæc de voto dicta sint: ex quibus etiam intelligi poterunt illa quæ propinquius, & magis quasi essentialiter ad statum religiosum pertinent.

C A P V T Q V I N T V M,

De iuramento & adiuratione.

DVBIVM PRIMVM.

Quid sit iuramentum?

DE iuramento tractat D. Th. 2. 2. qu. 89. & docet art. 1. quod assumere Deum in testem sit iurare: vnde iuramentum dictum vult, quia quasi pro iure introductũ est, ut quod sub inuocatione testimonij diuini dicitur, pro vero habeatur: quam nominis rationem videtur etiam probare Couarruias in Cap. Quamuis, De pactis. D. Aug. verò sermone 28. De verbis Apostoli, vult inde iuramentum dictum esse, quod ius reddamus Deo, quando per ipsum iuramus, debitam scil. veritatem.

Iuramentum itaque quod alijs nominibus appellatur aliquando iusiurandum, aliquando etiam Sacramentum, sic describi potest: quod sit inuocatio diuini testimonij ad fidem faciendam, vel ad promissionem firmandam. Ita passim DD. explicant, & sumitur ex D. Aug. serm. citato c. 6. Quid est enim, inquit, per Deũ scil. iurare, nisi testis est Deus, quod ibi latius prosequitur: dignatur enim Deus qui nec fallere, nec falli potest pro benignitate suâ etiam in testem veritatis adhiberi in negotijs nostris humanis, ut omnis controuersiæ quæ propter mutam diffidentiam, vel partium ignorantiam non potest vtrò citròque asserendo tolli, finis sit iuramentum, ut significat Apostolus ad Hebr. cap. 6.

2 Duo igitur requiruntur ad iuramentum, scilicet intentio inuocandi diuinum testimonium, siue adhibendi Deum testem, & ipsa inuocatio. Prior actus spectat ad voluntatem: posterior ad intellectum, quia hic est quædam rationalis locutio ordinariè verbis aut signis exterioribus expressa: aliquando autem in mente tantum retenta: quemadmodum enim votum, ita etiam iuramentum potest sola mente fieri, præsertim promissorium, quando scilicet quod Deo promittitur, simul etiam iuratur: ad simplicem verò assertionem non videtur posse accommodari in ordine ad Deum, quandoquidem ipse sit ita certus de omni veritate, & de omni conceptu hominis loquentis ad ipsum, vt non possit per iuramentum de illis reddi certior: promissio autem interius Deo facta potest etiam interius firmari iuramento, non vt inde Deus certior reddatur de nostrâ voluntate & intentione, sicuti homines, sed vt iurans quantum in ipso est, suæ promissioni maximam addat firmitatem.

Concurrunt ergo ad iuramentum voluntas & intellectus, & sine vtriusque actu non fit propriè dictum iuramentum.

3 Itaque qui dicunt per fidem meam, bonâ fide, aut fide boni viri, aut fide sacerdotis, prout ista ordinariè accipiuntur non intelliguntur iurare.

Ratio est: quia qui ita loquuntur, non intendunt Deum inuocare testem, sed declarare se loqui ex fide seu fidelitate, aut veritate quam vir bonus, aut sacerdos in suis dictis adhibere debet: ac adhibere præsumitur. Ita tradunt Nauarrus c. 12. n. 2. Caiet. hic quæst. 89. art. 6. Soto lib. 8. qu. 1. art. 1. & Bonac. tom. 2. circa 2. præceptum Decalogi, disp. 4. quæst. 1. puucto 1. num. 2. cum alijs quos citat.

Similiter nec illi dicendi videntur iurare, quamuis aliter sentiat Soto, qui dicunt in conscientia mea, per conscientiam meam, in veritate; quia tantum significare volunt se loqui ex conscientia dictamine aut veritatis notitiâ: vt tradit Bonac. supra.

Econtrâ autem propriè iurant, qui dicunt per fidem Catholicam, per Euangelium, per sanctam Crucem; quia tales censentur authorem fidei, & euangelij, vel Christum crucifixum in testem adhibere, vt cum alijs docet Bonac. num. 3. Sic quoque illi qui dicunt, Deus intuetur cor meum, Deus scit, coram Deo loquor, censentur iurare ordinariè, nisi forsitan expresse aliâ formarent intentionem quam adhibendi Deum in testem, & vellent tantum asserere illa Deo esse cognita, vt notant Caiet. sup. art. 1. & Soto loco citato: Vide Suarez tomo 2. de Relig. lib. 1. de Iuram. c. 13. n. 7. & sequentibus.

Opponet autem aliquis contra iuramenti descriptionem datam, quod multi iurare soleant per creaturas, aut per falsos Deos: vnde non videtur iuramentum sufficienter definiri quod sit diuini testimonij inuocatio.

Respondetur Negando Consequentiam: Quia qui assumunt creaturas in iuramento, non volunt illas sibi esse testes, vt pote quæ sapientius nec intellectum nec sensum habent; sed illum qui in ipsis singulari modo præfidet ac reluctet; cuius illæ dicuntur templum, sedes, thronus, scabellum pedum, &c. accipitur enim continens pro contento seu effectu pro authore suo, iuxta illud Matth. 23. *Quicumque iurauerit in templo, iurat in eo qui habitat in illo.* Sed de his infra latius.

Qui verò iurant per falsos Deos, non præstant iuramentum verum propriè dictum: neque illo obligantur nisi ex conscientia erroneâ, quâ existimant eos quos inuocant esse Deos veros: quemadmodum enim nulla eis inest diuinitas, ita nec occultorû cordis cognitio, & proinde neque attestandi potestas: vnde nec debetur vlla eis reuerentia: & hinc per se non erit peccatum mortale, præstare iuramentum falsum per Iouem, si scias & apprehendas Iouem nihil esse, quia verè non iuras, sed tantum ludis, & quasi iocaris imagine iuramenti: si tamen id seriò faceres vel ad mandatum tyranni, vel cum illis circumstantijs vt exterius iudicari possis, deferre honorem diuinum Ioui, mortaliter peccabis, quia esset quædam exterior actio idololatriæ.

Porro quando in descriptione iuramenti additur, ad fidem faciendam vel promissionem firmandam, explicatur proximus finis iuramenti, qui duplex est: videlicet asserere aliquam veritatem quæ aliter commodè probari non potest, aut confirmare promissionem.

Dicet aliquis: Non solet Deus declarationem facere, quâ præbeat testimonium dictis nostris: est enim hoc præter naturæ ordinem; ergo qui iurat, dicendus erit tentare Deum, si iurare sit inuocare Deum in testem.

Deinde inuocatio ad genus orationis pertinet; igitur iuramentum non videtur plenè explicari per inuocationem diuini testimonij.

Respondetur ad prius, Negando Consequentiam: Quia iurans non inuocat testimonium Dei quasi volens aut petens, quod Deus nunc det declarationem aut signum veritatis asseræ, sed vt hoc ipso quo Deum qui nouit omnia occulta cordium, & paratus quoque est omne mendacium & omnem fallaciam suo tempore vindicare, audet asserere in testem sui dicti, sibi fidem aliorum conciliet; quia non facile existimatur quis

quis tam impius, & tam absque omni reuerentiâ erga Deum, vt aueret eum facere testem falsitatis: hoc enim est summam irrogare iniuriam primæ veritati.

Ad alterum Respondetur, Negando etiam Consequentiam: Qui enim iurat non inuocat Deum per modum orantis; sed per modum contestantis; quemadmodum inuocare dicitur testimonium principis aut populi, qui dicit testor principem aut testor populum; quod non fecerim tale vel tale quid: quod non est orare siue deprecari, sed testem constituere & quantum in se est vocare ac mouere ad testandum.

D V B I V M II.

De diuisione iuramenti in assertorium & promissorium.

V Na & celebrior ab omnibus recepta iuramenti diuisione est: qua diuiditur in assertorium, & in promissorium.

Indicat hanc D. Thom. quæst. 89. citatâ art. 1. & simul membra eius exponit his verbis: Diuinum testimonium quandoque inducitur ad asserenda præsentia vel præterita: & hoc dicitur iuramentum assertorium: quandoque autem inducitur ad confirmandum aliquid futurum; & hoc dicitur iuramentum promissorium.

Fundamentum itaq; huius diuisionis est, quòd tum de præteritis & præsentibus, tum de futuris quæ cupimus alijs esse persuasa, possit esse quædam apud eos incertitudo, & tamẽ occurrere possit necessitas aut utilitas, quæ requirant vt illi de veritate tali reddantur certiores, & securi: ad quod proinde præstandum induci potest diuinum testimonium. De præteritis quidem sæpius necessarium est ad ferenda iudicia: de futuris ad firmanda fœdera & pacta: de præsentibus autem propter vtrumque.

Accedit, quod humana prouidẽtia ex præteritis, præsentibus, & futuris pendeat, & circa hæc omnia vtatur frequentius cognitione fundatâ in fide humanâ, quæ de se fallibilis est: in omni autem tali materiâ, siue in qualibet quasi specie potest locum habere ratio finis, & necessitas iuramenti.

Dux autem moueri hic possunt difficultates, ex quarum resolutione plenius intelligi poterunt; quæ ad hanc diuisionem spectant.

Prior est, quòd membra diuisionis nõ cõuenienter videãtur distingui, quia iuramentũ de re futura includit semper assertionem de præsentia, atque ita omne illud videbitur quoque esse assertorium: Assumptum probatur, quia affirmatio vel negatio de futuro quæ iuratur, est quædam enuntiatio; ergo &c.

Respondetur admittendo inprimis iuramentum quod dicitur promissorium, non tantum posse simul esse assertorium, vt quidam dicunt, sed etiam necessario secum hoc improbare: qui enim iurat se daturum, aut facturum aliquid eo ipso inprimis affirmat & iurat se habere propositũ dandi aut faciendi id quod iurat: qui namque iuraret se daturum aut facturum absq; animo dandi aut faciendi, omnium iudicio censeretur mentiri, & contra mentem falsum loqui, quantumuis postmodum contingeret quod mutato animo daret aut faceret.

Debet igitur in talibus verbis intelligi adesse quædam assertio de præsentia, quæ sit vera aut falsa, in quam cadat etiam iuramentum.

Imò si quis iuret alterũ aliquẽ hoc facturum, aut talem aliquem effectũ obuenturũ, eo ipso censeretur iurare se ita existimare aut credere, & si aliter sentiat, iudicabitur mendaciter aut fallaciter iurare.

Hoc igitur admissio, neganda est consequentia: sufficienter enim possunt adhuc intelligi membra diuisionis distincta: Primò, quòd distinguantur sicut inclusum, & includens, vt scilicet assertorium hic dicatur, quod est assertorium tantum, & non promissorium; promissorium verò quatenus secundum membrum constituit, dicatur quod vltra assertionem de præsentia, afficit etiam aliquid quod adhuc pendens est & futurum; eiusque inducens obligationem: & quandoquidem illud ordinariẽ nascitur ex promissione, ideo vocetur hoc iuramentum promissorium, quia communiter firmat promissionem, aut fidem facit de securitate eius impletionem. Quia itaque in promissione de futuro, affirmantur virtute duo, de præsentia scilicet voluntas promittendi & implendi, vt iam diximus; deinde etiam quod impletio promissionis futura sit, hinc iuramentum illud quo iuratur promissio, afficit vtrumque, & sub priori consideratione assertorium est, & sub posteriori obtinet propriam rationem promissorij.

Altera difficultas est, quod dari possit assertio de futuro iurata absque promissione: qui enim asserit se aliquid facturum, non necessario illud promittit, vt per se satis constat: quia promissio est aliquid accedens quod ex libertate pendet, estque quid posterius ipsâ voluntate faciendi: sicuti autem potest quis affirmare se aliquid facturum non promittendo, ita etiam potest iurare id ipsum non promittendo.

Quando igitur sola assertio est de futuro sine promissione, quæritur ad quod membrum pertinebit iuramentum cadens in talem affirmationem de futuro?

Videri enim potest non pertinere ad secundum, vt potè quod consistit in sola con-

firmatione alicuius veritatis, non in firmatione aliqua promissione: neque etiam ad primum, quandoquidem D. Thom. materiam iuramenti assertorij assignat veritatem de præterito aut de præsentem.

Respondetur breuiter, dicendum esse iuramentum illud comprehendi sub secundo membro: hoc enim doctrinæ D. Thomæ maximè est consentaneum iuxta modum, quo ille membra hæc distinguit: neque refert quod non cadat in promissionem propriè dictam, imprimis quia non semper nominis ratio adæquatè concurrat cum ipsa re: quamuis igitur inde nomen sortiatur secundum membrum, quia iuramentum de re futura solet frequentius cadere in promissionem, non tamen quando de futuro est, secludendum erit ab hoc membro, licet hæc nominis ratio minus illi conueniat.

Deinde responderi quoque poterit, iuramentum de futuro dici promissorium quasi analogicè, quia scilicet inducit semper aliquam obligationem pro futuro, sicuti promissio, scilicet ad faciendum verum, quod dictum est, siue ut res suo tempore respondeat sermone asserto, idque ex virtute religionis ob reuerentiam diuini nominis quod adductum est in testimonium, ideoque etiam iuramentum dici promissorium: non autem ideo præcisè quod semper cadat in promissionem propriè dictam, eamque confirmet siue ad eius impletionem obliget.

Addunt autem aliqui ad diuisionem præmissam tertium membrum, videlicet iuramentum comminatorium, sed hoc rectè ad promissorium reuocari potest: est namque illud quo alteri minamur pœnas, quo proinde intendimus nos aliquo modo obligare, quamuis non illi cui pœnas minamur, sed absolutè ad pœnas infligendas, ut videlicet constricti reuerentiâ iuramenti, non audeamus remittere vel negligere pœnas comminatas.

DVBIVM III.

Qualis hac sit iuramenti diuisionis, utrum sit generis in species, sic ut assertorium & promissorium sint quasi differentia essentialia constituentes membra hac in diuersa formali ratione iuramenti?

Respondetur cum Caietano, quæst. 89. art. 1. membra diuisionis huius tantum accidentaliter & materialiter inter se differre: quam sententiam sequuntur Arrago-

nus eodem loco, Soto supra, à Valentia, Bonac. sup. puncto 2. n. 2. Couarruias ad Capitulum Quamuis, De pactis in principio n. 3. & alij.

Probari autem potest, quia in iuramento vtriusque membri adducitur Deus ut testis veritatis, atque iuramentum inde accipit speciem formalem: quod autem res iurata sit hæc vel illa, talis aut talis, v. g. quod res iurata sit ad fidem vel ad religionem pertinet, vel quod concernat res politicas aut ciuiles, est tantum materiale & accidentarium: neque essentialiter diuersificat iuramentum.

Confirmatur Primò, nam iuramentum assertorium de re præterita, & assertorium de præsentem eiusdem sunt rationis formalis, quamuis ipsæ veritates materiales distinguantur secundum præteritum & præsens, ergò similiter iuramentum assertionis de re futura differt tantum materialiter ab istis assertorij de præterito & præsentem.

Probatur consequentia tum à paritate rationis, tum etiam quia tota ratio obligationis remanentis ex iuramento promissorio, inde pendet quia iurans debet verum reddere quod asseruit sub iuramento se facturum, ne Deus fuerit adhibitus testis falsitatis, ut satis manifestè constat ex D. Thoma quæst. 89. citata art. 7. & 8.

Vndè consequens est, quod inuocetur Deus in iuramento promissorio sub eadem formali ratione, quâ in assertorij simplicibus, scilicet tanquam prima veritas quæ nec falli nec fallere potest, & ut testis veritatis eius quod dicitur, quare hæc tantum videtur intercedere differentia, quod dum sit iuramentum assertorium, tunc veritas quæ asseritur, sit consummata per conformitatem dicti ad ipsam rem: in iuramento autem promissorio veritas spectatur quasi consummanda per conformationem rei postea subsequaturæ ad ipsam assertionem factam: quod discrimen videtur omnino accidentarium & materiale ad iuramentum.

Confirmatur Secundò, quia periurium contra iuramentum assertorium, & periurium contra promissorium videntur ab omnibus haberi passim eiusdem speciei, ergò & ipsa iuramenta essentialiter non differunt.

Suarez itaque tomo 2. libro 1. De iuramento cap. 9. propter ista & similia dicit hanc sententiam esse valdè probabilem, nisi hilominus videretur ipse inclinari magis in oppositam, quod scilicet membra diuisionis illius distinguantur in formali ratione iuramenti & diuini cultus: quod sic explicat, quia in illis iuramentis sit inuocatio diuini nominis sub diuersa ratione formali; idque sic ostendere conatur, quia in iuramento assertorio inuocatur Deus tantum ut testis veritatis;

veritatis; in promissorio autem ut tale est, inquit, inuocatur ut fideiussor promissionis seu verbi dati, quæ rationes formales sunt multum diuersæ, & obligationes morales diuersarum rationum inducunt, ergo & iuramenta dicenda sunt formaliter & essentialiter diuersa.

Verum quemadmodum illa ab eo assumuntur, ita facile negari possunt, idque non sine fundamento rationis & auctoritatis: nam iuramentum describi solet, inuocatio diuini nominis, non quocumque modo aut ratione, sed inuocatio diuini testimonij, & proinde Dei tanquam testis, non ut fideiussoris.

¹⁴ Hinc D. Thom. quando de obligatione remanente ex iuramento tractat, non refert eam in hoc quod iurans Deum constituerit fideiussorem suæ promissionis, sed quia tenetur, inquit, art. 7. citato, ut faciat verum esse id quod iurauit, & art. 8. ubi distinctionem inter obligationem ex voto, & inter obligationem ex iuramento promissorio ponit, ita loquitur: Obligatio autem iuramenti causatur ex reuerentia quam debemus Deo, ex qua tenemur quod verificemus id quod per nomen eius promittimus: & sic quoque alij rationem iuramenti promissorij, eiusque relictam obligationem videntur intellexisse.

Quare verior & præferenda apparet doctrina Caietani: videtur autem Suarez studiosè quæsiuisse illas diuersas formalitates iuramenti in membris dictæ diuisionis, ad hoc ut possit inde statuere fundamentum aliquod opinionis illius, quæ asserit iuramenti promissorij violationem aliquando esse venialem ex leuitate materiæ promissæ, quæ opinio satis illi placet: quamuis rationes aliorum non approbet, nec illi satisfaciant: sed eâ de re postea agendum erit.

¹⁵ Cæterum utrumque iuramentum de quodiam egimus, aliquando potest esse simul execratorium, ut indicat D. Thom. qu. 89. art. 6. tale scilicet ut Deus non tantum in testem, sed vocetur simul in vindicem, ut puniat si iurans fallat, ut quando dicitur: Ita me Deus amet, ita me adiuuet, ita mihi sit propitius: istis enim dictis non tantum volumus Deum nobis propitium nosque amare si verum dicamus, sed etiam nos perdere si falsum iuremus: sumuntur enim eiusmodi verba quasi per antiphrasin, sicuti quando vxor Iob dicebat illi, *Benedic Deo* (id est maledic) & *morere*: quia mens quodammodo horret in proprietate verborum illa exprimere.

Similiter fit execratorium quando dicitur, *Dispercam*, vel *percâ* si non fecero hoc aut illud, aut si fecerim hoc vel illud.

Aliquando autem vindictam illam quasi imprecamur nostræ personæ, aliquando al-

teri nobis coniunctæ: priori modo videtur iurare Apostolus 2. ad Corinth. 1. *Testem inuoco Deum in animam meam*: Posteriori modo autem Ioseph Geneseos 42. quando dicit: *Per salutem Pharaonis, proditores estis*: quamuis etiam hoc accipi possit per modum simplicis contestationis, ut docet D. Thom. art. 6. citato, quasi contestando scilicet veritatem diuinæ iustitiæ, inquit, ad cuius executionem Principes terræ constituuntur.

DVBIVM IV.

De diuisione iuramenti in solemne, & in non solemne, & in illud quod expressè fit per Deum, & in illud quod tantum implicite.

ALio modo iuramentum diuiditur in ¹⁶ solemne, & in non solemne siue simplex: prius dicitur quod fit super re aliquâ sacrâ, vel cum publicâ quadam celebritate: ut quando iuratur tangendo Euangelium, Sanctam Crucem, aut Reliquias, vel coram Notario & testibus, ut sumi potest ex Clementina vnica, De iure iurando, & ex Capitulo vltimo, De iuramento calumniæ. Non solemne autem dicitur quod fit communibus verbis absque religiosa aliqua circumstantia aut alia publica accedente. Ita Bonacina sup. puncto 2. cum Suarez cap. 12. & alijs DD. antè citatis.

Solemne autem aliud est iudiciale, ut quod fit coram iudice in processibus: aliud extraiudiciale, ut quod fit coram superiore sine respectu ad lites.

Rursus iudiciale, aliud est iuramentum calumniæ, quando iurat pars quod bonâ fide, non autem intentione calumniandi aut diuexandi moueat litem: quodque bonâ fide eam prosequatur: aliud dicitur iuramentum in litem, quando scilicet super ipsâ re controuersâ præstatur iuramentum.

Quod iterum duplex est, aliud enim est necessarium, quod scilicet Iudex defert ad terminandam litem, & non potest à parte recusari absque causa: alterum non necessarium, quod scilicet pars defert parti, & recusari potest: adeoque dicitur non necessarium, ut patet Capitulo vltimo, De iureiurando, imò actor nihil probans non potest onerare reum delato iuramento, quandoquidem etiam absque illo reus fit absolendus, auctore non probante.

Tertiò diuiditur iuramentum in illud ¹⁷ quod expressè fit per Deum, & in illud quod tantum implicite sub inuocatione eius fit, ut quando iuratur aliquando per aliquas creatu-

creaturas, vt per cœlum, quatenus thronus Dei est, aut per terram vt scabellum pedum eius.

Pro pleniori autem intelligentiâ huius obseruandum est, creaturam pluribus modis posse considerari:

Primò quidem nudè secundum se tantum, & sic per eam non potest fieri iuramentum verum in ratione iuramenti & propriè dictum, vt pote, in quo prima & infallibilis veritas non vocatur in testimonium.

Secundò autem potest considerari vt in ea elucet & quasi residet diuinum Numen, & sic contingit per creaturam propriè præstari iuramentum: tunc enim non ipsa creatura adhibetur in testem, sed ille qui eam sustinet, & in ea præsidet. Ita tradit D. Thom. quæst. 89. citatâ, artic. 6. Sicut iuramus per Euangelium, inquit, id est, per Deum cuius veritas in Euangelio manifestatur, & per Sanctos qui hanc veritatem crediderunt & obseruarunt.

Tertiò potest spectari creatura aliqua, vt est ad nos quid pertinens, & sic per illam fit iuramentum execratorium de quo iam antè egimus, vt dum iurat quis in animam suam, per salutem aut vitam parentis, aut filij.

Quartò consideratur, vt falsò existimatur habere aliquam diuinitatem, quemadmodum gentiles iurant per sua idola, & huiusmodi iuramentum ad idololatriam pertinet: veram autem iuramenti rationem nō habet, nisi putatitiè apud illos qui existimant idolis inesse diuinitatem, vt antè diximus.

DVBIVM V.

Vtrum iuramentum sit licitum?

18 **M**ulti hæretici olim docuerunt iuramentum esse illicitum: similiter hisce sæculis tenent Anabaptistæ iuramentum tempore noui Testamenti ad eò non licere, vt potius sit moriendum quàm iurandum, etiam id Magistratu exigente, quamuis tempore veteris testamenti permissum dicant fuisse, sicut libellus repudij. Contrà quos

RESPONDEO & **D**ICO Primò: Fide tenendum est, iuramentum neque antiquis temporibus fuisse, nec modò esse simpliciter illicitum.

Probatum Primò ex Scripturis illis, vbi Deus ipse legitur iurasse, vt Genes. cap. 22. Psalm. 109. & 131. Sapientiæ cap. 12. Isaïæ cap. 45. Ieremiæ 44. & Ezechielis 16. Lucæ cap. 1. & ad Hebræos cap. 6. Et ne quis forsitan dicat Deum posse seipsum & suam veritatem infallibilem interponere ad confirmanda sua dicta & promissa, non autem idcirco consequens esse, hoc licitum esse quoque hominibus à Deo.

Probatum Secundò exemplis Sanctorum, qui in Scripturis similiter leguntur iurasse: Genes. cap. 21. dicit Abraham, *Ego iurabo*, quando inibat foedus cum Abimelech, vnde certum est quòd foedus iuramento firmauerit: & cap. 24. exigit ipse iuramentum à seruo suo, fidelis à fideli, & hic iurauit illi super sermone hoc: quod non fecisset vir tantus si iuramentum esset illicitum: Iacob etiam Genes. cap. 31. refertur iurasse, & c. 25. exigit iuramentum ab Esau fratre suo, & cap. 47. similiter exigit à Ioseph filio suo: Moyses cap. 4. Deuteronomij, *Testes inuoco*, inquit, *cælum & terram* &c. David sapius iurauit: *Vini Dominus*, id est, per Deum uiuentem, & Deuteronomij cap. 6. dicitur, *Dominum tuum timebis & per nomen eius iurabis*. Isaïæ autem cap. 19. 45. & 65. prædicitur, quod fideles noui testamenti iurabunt Domino, & per Dominum exercituum; *Mihi curuabitur omne genu, & iurabit omnis lingua*, dicitur citato cap. 45. hinc & Apostolus legitur sapius iurasse, vt ad Rom. cap. 1. & 9. item 2. ad Corinth. 1. ad Philipp. cap. 1. & 1. ad Thim. c. 5. & ad Galatas cap. 1. Leguntur & Angeli in Apocalypsi iurasse; ergò &c.

Probatum Tertiò ex Patribus & Concilijs: D. Aug. lib. 19. contra Faustum cap. 23. Verum iurare, inquit, nullum peccatum est. Idem docet alijs locis, vt sermone 38. De verbis Apostoli: libro De mendacio cap. 15. In expositione Epistolæ ad Galatas ad illa verba, *Ecce coram Deo, quia non mentior*; & Epistola 145. ad Publicolam. Isidorus lib. 2. Sententiarum, cap. 31. Non est contra Dei præceptum, inquit, iurare; & Concilium Lateranense sub Innocentio III. Si qui ex eis iuramenti religionem, obstinatione damnabili, respuentes, iurare forte noluerint, ex hoc ipso tanquam hæretici reputantur. Vide plura huc spectantia, causa 22. qu. 1. capitulo 2. & diuersis alijs ibidem: & in Concilio Toletano 8. cap. 2. Idem confirmat praxis Ecclesiæ, nam sapius Ecclesiæ auctoritate exiguntur iuramenta, vt in Iudicijs prout constat ex tit. De hæreticis, & ex Concilio Ephesino 1. & ex vsu sanctæ inquisitionis. Item interdum ad se purgandum à criminibus, vt constat ex titulo De purgatione Canonica. Denique exiguntur iuramenta ad confirmanda foedera & contractus, & ad similes honestas causas.

Probatum tandem ratione D. Thomæ, 29 quam quæst. citatâ art. 2. desumit ex origine & ex fine iuramenti: ex origine quidem, quia iuramentum est introductum ex fide quâ homines credunt Deum habere infallibilem veritatem, & vniuersalem omnium cognitionem & providentiam: ex fine autem, quia iuramentum inducitur ad iustificandum, inquit, homines (id est, ad declaran-

declarandum eos iuste & veraciter agere) & ad finiendum controuersias, vt constat ex cap. 6. ad Heb. quandoquidem igitur ex origine & sine bonum sit, non debet cenferi esse illicitum.

Sed contra opponuntur aliqua Scripturæ loca, vbi Christus videtur iuramentum prohibuisse, ac declarasse illicitum, vt Matth. cap. 5. *Audistis, quia dictum est antiquis (inquit Christus) non periurabis: reddes autem Domino iuramenta tua: ego autem dico vobis, non iurare omnino, neque per caelum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum eius &c. Sed autem sermo vester, est, est: non, non: quod autem hic abundantius est, à malo est.* Idem significare videtur apud eundem Euangelistam cap. 23. D. Iacobus quoque cap. 5. epistolæ suæ ita scribit: *Ante omnia autem fratres mei, nolite iurare, neque per caelum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum: sit autem sermo vester, est est, non non.* Ex quibus Iacobi verbis satis intelligi potest, non rectè explicari verba Christi apud Matth. quasi Christus tantum prohiberet iurare per creaturas, quandoquidem ipse hic addat, *Neque aliud quodcumque iuramentum; ergo &c.*

Pro horum locorum explicatione obseruandum est, Iudæos ex malo intellectu legis, Leuiticorum cap. 19, præscriptæ, *Non periurabis in nomine meo*, duobus laborasse noxijs erroribus circa iuramentum.

21 Vnus error fuit, quod existimarent iuramentum per creaturas non esset verè iuramentum, & proinde etiam si falsum iurarent per illas, quod non committerent periurium, neque in eo contineretur specialis malitia; nisi tamen quis iuraret in auro templi, vel in donis quæ ponuntur super altare: quæ, suggerente ipsorum cupiditate & auaritiâ, excipiebant tanquam sacratiora, vt sic prouocarent magis homines ad liberaliores oblationes: quemadmodum & docebant potius dona & sacrificia offerenda, quam subueniendum parentibus egentibus. Colliguntur ista euidenter ex verbis Christi, Matth. cap. 23. *Ve vobis duces cæci, qui dicitis: quicumque iurauerit per templum, nihil est: qui autem iurauerit in auro templi, debet: &c. & quicumque iurauerit in altari, nihil est: quicumque iurauerit in dono quod est super illud, debet.*

Alter error fuit, quod existimarent iuramentum sub expressa inuocatione diuini nominis, dummodo verum diceretur, semper licitè, imò & religiosè adhiberi, & proinde esse frequentandum tanquam aliquid per se pertinens ad cultum Dei, vt tradit Abulenſis ad cap. 6. & cap. 16. Deuteronomij: quem errorem haussisse potuerint, tum ex lege allegatâ, tum ex verbis illis Deuteronomij cap. 6. *Domnum Deum tuum timebis, & per nomen eius iurabis.* Et hinc in secundo præcepto Decalogi, *Non*

assumes nomen Domini tui in vanum, intelligebant prohiberi solum iuramentum falsum, cum tamen non prohibeatur illud solum, sed etiam omne quod sit absque iustitia & iudicio, vt mox dicemus.

His præmissis ad obiectionem responde-²² tur, Christum Matthæi cap. 5. voluisse vtrumque hunc errorem corrigere: & è contra docere, quoddam iuramentum in primia etiam per creaturas debitè factum, sit verum & propriè dictum iuramentum, & proinde oporteat hoc quoque reddere Deo, non autem illud tantum quod sub expresso nomine Dei fit; nam & alterum quoque implicitè per Deum fit, vt ostendit Christus apud Matthæum cap. 23. *Qui ergo iurat in altari, inquit, iurat in eo & in omnibus quæ super illud sunt: & quicumque iurauerit in templo, iurat in illo, & in eo qui habitat in ipso; & qui iurat in caelo, iurat in throno Dei & in eo qui sedet super eum.* Vnde qui non reddunt hoc iuramentum Domino, efficiuntur etiam rei periurij. Deinde docet, quod non sit quoque iuramentum sub nomine Dei frequentandum, aut adhibendum, quotiescumque verum dicitur: quia loco reuerentiæ quæ Deo tribuitur quando ex necessitate iuramentum adhibetur, irrogatur ei irreuerentia, quando temerè & sine iusta causa, in testem adducitur tanta majestas.

Quod & ex humanis rebus potest facile intelligi; quemadmodum enim honor censetur deferri Principi, aut Prælato si in magnis & grauioribus negotijs rogentur in testem, eo quod v.g. testimonium eorum habeatur tanto loco, vt vnicum illud sufficiat, vbi alioquin pluribus testibus foret opus qui haberi non possunt, ita etiam è contra si promiscuè ad quæuis, & sine graui causa in testem aduocentur, existimabunt irreuerenter secum agi.

Postquam itaque Christus Pharisæis dixerat; *Ite-rum audistis, quia dictum est antiquis: non periurabis: reddes autem Domino iuramenta tua: quæ ipsi erroneè modis iam dictis intellegebant & interpretabantur, addit: Ego autem dico vobis, non iurare omnino: scilicet: neque per creaturas falsum, neque etiâ verum promiscuè, & sine graui causa per Deum: quia nimirum & verè fit iuramentum per creaturas, & periurium committitur, quando per eas falsum iuratur: & quia nomen Domini in vanum etiam assumitur, quod secundo præcepto prohibetur, quando per Deum sine necessitate, verum iuratur.*

Tradit igitur Christus veram doctrinam & intelligentiam præceptorum Dei, contra Pharisæorum errores, vt colligitur ex Diuo August. locis suprâ citatis, non autem prohibet omne iuramentum quando legitime & ex iusta causa præstatur.

Ceterum,

Cæterum, quia non tantum assumitur ²⁴ nomen Domini in vanum, quando sine causa iuratur, sed etiam per frequentationem iuramenti, incurritur periculum cadendi sæpius in periurium, vt tradit D. August. lib. De mendacio cap. 15. hinc simul voluit Christus fideles admonitos, vt abstineant ab omni iuramento, quantum in ipsis est, vt loquitur August. loco cit. etiam quando iusta aliqua causa subest, modò quis ad illud non ita necessitetur, vt absque peccato non possit prætermittere, vt significauit D. Bernardus, Sermone 65. in Cantica. Vnde causa 22. quæst. 1. capitulo 3. refertur ex D. Augustino, in nouo Testamento dictum est, ne omninò iuremus, quòd mihi quidem propterea dictum esse videtur, non quia iurare peccatum est, sed quia peierare immane peccatum est, à quo longè nos esse voluit: qui omninò ne iuremus commonuit: quia itaque verba simul generalem hanc admonitionem contingunt, idè simpliciter locutus est Christus, non addendo exceptionem, quæ etiam ex natura ipsius præcepti erat factis nota, & ex se quasi præsupposita, vt aduertit Soto, (inquit Suarez) suprà tom. 2. lib. 1. De iuramento cap. 2. n. 20.

Vnde hæc doctrina Christi quasi coincidit cum admonitione, quam facit Sapiens cap. 23. Ecclesiastici: *Iurationi non assuescat os tuum: multi enim casus in illa: & infra ibidem; Vir multum iurans replebitur iniquitate.* Hinc addit Christus; *Sic autem sermo vester: est, est: non, non:* id est, sit veritatis simplex affirmatio, & falsitatis simplex negatio: *Quod autem his abundantius est, à malo est:* circa quæ verba rectè aduertit D. August. lib. 1. De sermone Domini in monte cap. 17. non dixisse Christum, quod his abundantius est, malum est: sed à malo, quia scilicet etiam quando legitimè præstatur iuramentum, hoc ipsum procedit ex malo quodam, scilicet ex aliorum incredulitate nimia, vel si ex iusta, hæc tamen quodammodò in malo fundatur, scilicet in aliorum fallendi consuetudine.

Eodem sensu quo Christus locutus est, sunt etiam accipienda & explicanda verba Iacobi Apostoli, & sententiæ quorundam antiquorum Patrum, quibus significare videntur iuramentum omninò esse prohibitum, qui loquuntur aliquando vehementius per formam dehortationis ad eradicandam pessimam iurandi consuetudinem, quam vt his temporibus, sic & olim pluriimi solent assumere, & sibi facere familiarem in omni sermone.

Quæ requirantur, vt iuramentum licitè fiat?

Respondetur: vt iuramentum sit licitum & honestum, tres requiruntur ²⁵ conditiones seu qualitates, scilicet veritas, iustitia, & iudicium: quæ communiter dici solent tres iuramenti comites. Ita docet D. Thom. quæst. citatà art. 3. Magister & Scholastici in 3. dist. 39. passim Theologi omnes: & Canonistæ ad Capit. Animaduertendum, causa 22. quæst. 2.

Probatum ex illo Ieremiæ cap. 4. *Iurabis in veritate, iustitiâ & iudicio:* ad quæ verba scribit D. Hieronymus in commentario loci animaduertendum, inquit, quod iuramentum habeat hos comites, veritatem, iustitiam, & iudicium.

Iuramentum autem fit in veritate, quando id quod asseritur ita se habet, prout asseritur, & iurans firmiter quoque iudicat sic se habere. Quòd hæc qualitas necessaria sit ad iuramenti honestatem lumine naturali satis est euident: nam in primis iuramenti finis est confirmatio veritatis, vt antè diximus, & sumitur ex Apostolo ad Hebræos 6. ergò defectus veritatis directissimè contrarius est fini iuramenti, atque adedò enervat ac destruit auctoritatem illius, & per consequens tollit quoque eius honestatem. Deinde per iuramentum adducitur Deus tanquam prima veritas in testem, atqui euidenter contra rectam rationem est adducere primam veritatem ad testificandum falsum: hoc enim iniuriosum illi est, & contumeliosum: & ideo Scriptura damnat maximè illos qui mendaciter iurant, vt Leuiticorum cap. 19. & Zachariæ cap. 5.

Addidi, Et iurans firmiter quoque iudicat rem sic se habere: quia tametsi res vera ²⁶ esset, si iurans tamen existimaret aliter se habere quàm iuraret, aut dubitaret an aliter se haberet, non censeretur iurare in veritate; quin potius periurium committeret, & mortaliter peccaret. Ita Bonac. suprà quæst. 1. puncto 3. num. 6. cum alijs quos citat, quia quantum in ipso est, facit Deum testem falsi, & mendaciter iurat: aut si dubitet tantum, exponit se periculo id faciendi, & talem irreuerentiam irrogandi primæ veritati.

Si quis autem iuraret non verum, & existimaret tamen verum esse, non censebitur periurus, neque crimen irreligiositatis incurere, si tamen non leuiter, sed graui aliquo argumento inductus existimet ita rem sese habere, sic etiam non est periurus qui rem dubiam iurat tanquam dubiam, vt si dicat, puto vel suspicor sic esse, addito iuramento: ita etiam Bonac.